*** Дело № 1-491/2019 66RS0002-01-2019-001104-26 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Екатеринбург «20» декабря 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Осокина М.В., при секретаре судебного заседания Гнездиловой А.О.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Екатеринбурга Бессоновой М.А.,

подсудимого Тохирова И.Г., 

защитника - адвоката Нуридинова Ш.Н.,

переводчика А

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Тохирова Изатулло Гафуровича, родившегося 

<

...>, ранее несудимого:

задержанного в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 14.09.2019, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Тохиров И.Г. виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено Тохировым И.Г. при следующих обстоятельствах.

В период времени до 12:30 часов 11.09.2019, точные дата и время не установлены, Тохиров И.Г., действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, желая оказать незаконные услуги по закладке наркотических средств в «тайники» за денежное вознаграждение, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, будучи материально заинтересованным посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет достиг договоренности с неустановленным следствием лицом (далее по тексту - неизвестный, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), тем самым, вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц на территории города Екатеринбурга, разработав план преступных действий и распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неизвестный должен был подыскивать иных неустановленных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном размере, помещать его в «тайники», после чего, посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связываться с Тохировым И.Г. и сообщать ему о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, предназначенном для дальнейшего незаконного сбыта, давать Тохирову И.Г. указания о необходимости его извлечения из указанных «тайников» и помещения в иные «тайники» с целью последующего незаконного сбыта; получать от Тохирова И.Г. информацию о местонахождении данных «тайников» с закладками наркотического средства; подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство через электронные системы оплаты, сообщать им места нахождения «тайников» с наркотическим средством. 

В свою очередь, Тохиров И.Г., выполняя условия предварительного сговора, согласно, достигнутой договоренности о распределении ролей, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о месте нахождения «тайника» с расфасованным наркотическим средством, извлекать наркотическое средство из «тайников» и помещать данное наркотическое средство в несколько иных «тайников» на территории города Екатеринбурга, после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неизвестному информацию о точном местонахождении данных «тайников» для последующего сбыта потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

С целью конспирации своей преступной деятельности и необходимости выполнения указаний неизвестного, Тохиров И.Г. для общения с последним использовал на принадлежащем ему сотовом телефоне «Honor» мессенджеры «WhatsApp» и «Te1egram» для обмена текстовыми сообщениями и передачи фотографических изображений «тайников» с наркотическим средством, с указанием их мест нахождения. 

Далее, в период времени до 12:30 часов 11.09.2019, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте неизвестный, согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, которое поместил в специально подготовленный «тайник», сообщив посредством сети «Интернет» Тохирову И.Г. сведения о местонахождении «тайника». 

После чего, в период времени до 12:30 часов 11.09.2019, точные дата и время не установлены, Тохиров И.Г., выполняя условия предварительного сговора, действуя по указанию неизвестного, находясь на участке местности с географическими координатами: 56.826518, 60.500209 у подземного перехода, ведущего к остановке общественного транспорта «Садовая» на ул. Металлургов в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, в специально оборудованном неизвестным «тайнике» обнаружил вещество, находящееся в не менее, чем 37 свертках из изоленты синего и черного цветов, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин)- наркотическое средство, общей массой не менее 10,99 гр., что является крупным размером, поднял их, тем самым, незаконно приобрел с целью последующего размещения в «тайниках» на территории города Екатеринбурга для последующего незаконного сбыта. 

Далее, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени до 12:30 часов 11.09.2019, точные дата и время не установлены, Тохиров И.Г., следуя по произвольно выбранному им маршруту в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, оборудовал «тайники-закладки», а именно: вещество, находящееся в одном свертке из изоленты синего цвета, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,25 грамма, спрятал у основания бетонной плиты (отступа) под слоем грунта с правого торца дома № 24 по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга; вещество, находящееся в двух свертках из изоленты синего цвета, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин)- наркотическое средство, массой 0,25 грамма и 0,29 грамма соответственно спрятал под бетонной плитой, расположенной в 20 метрах от дома № 24 по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга.

Однако Тохиров И.Г. и неизвестный довести до конца свой преступный умысел и сбыть наркотическое средство не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 11.09.2019 в 12:30 часов у бетонной плиты, расположенной в 20 метрах, от дома № *** по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, Тохиров И.Г. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом выбросил 34 свертка с наркотическим веществом.

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 11.09.2019 в период времени с 13:20 часов до 13:50 часов с участием Тохирова И.Г. на участке местности - у бетонной плиты, расположенной в 20 метрах от дома № *** по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, на грунтовом покрытии были обнаружены и изъяты 33 свертка изоленте синего цвета и 1 сверток в изоленте черного цвета с веществом, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - общей массой 10,2 грамма, что является крупным размером, которое Тохиров И.Г., действуя совместно и согласованно с неизвестным, хранил при себе, приготовив к дальнейшему сбыту. 

В ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 11.09.2019 в период времени с 14:15 часов до 14:35 часов с участием Тохирова И.Г. на участке местности - у основания бетонной плиты (отступа) под слоем грунта с правого торца дома № *** по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,25 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной для производства исследования и проведения судебной экспертизы), которое Тохиров И.Г., действуя совместно и согласованно с неизвестным, разместил в «тайник», приготовив к дальнейшему сбыту. 

В ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 11.09.2019 в период времени с 13:20 часов до 13:50 часов с участием Тохирова И.Г. на участке местности - под бетонной плитой, расположенной в 20 метрах от дома № *** по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, были обнаружены и изъяты два свертка в изоленте синего цвета с веществом, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массой 0,25 грамма и 0,29 грамма соответственно, которое Тохиров И.Г., действуя совместно и согласованно с неизвестным, разместил в «тайник», приготовив к дальнейшему сбыту. 

Согласно заключения эксперта № 6248 от 25.09.2019 представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 11.09.2019 сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествий, а именно: у бетонной плиты, расположенной в 20 метрах от дома № 24 по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга и под указанной плитой, у основания бетонной плиты (отступа) под слоем грунта с правого торца дома № 24 по ул. Восточная в Железнодорожном районе г. Екатеринбурга, общей массой 10,99 грамма, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1) «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерацию, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество вещества, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, общей массой 10,99 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной для производства исследования и проведения судебной экспертизы), превышает 2,5 грамма, вследствие чего размер указанного наркотического средства является крупным. 

Подсудимый Тохиров И.Г. вину в совершении данного преступления признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний по существу обвинения отказался, однако, подтвердил оглашенные по ходатайству государственного обвинителя показания, данные на предварительном следствии, изложенные в протоколе явки с повинной и при допросах в качестве обвиняемого, согласно которым в августе 2019 года ему на мобильный телефон поступило сообщение с предложением заняться распространением наркотических средств путем размещения тайников-закладок на территории г.Екатеринбурга, на что он согласился и через несколько дней по представленным данным у ТЦ «Мега» обнаружил сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось 38 свертков с наркотическим средством, которые он по ранее достигнутой договоренности стал размещать в г.Екатеринбурге в районе ул.Восточная, около дома №24, после размещения двух закладок сделал фотографии. Вскоре был задержан сотрудниками полиции.

Все допросы Тохирова в качестве обвиняемого проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, изложенные сведения соответствуют данным, указанным Тохировым в протоколе явки с повинной.

Суд считает возможным положить в основу приговора данные показания Тохирова поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждены подсудимым в судебном заседании.

Вина подсудимого Тохирова в инкриминируемом преступлении подтверждается также совокупностью иных исследованных доказательств по делу. 

Так, из рапорта оперативного дежурного ОП №11 УМВД России по г.Екатеринбургу, зарегистрированного в КУСП № 15545 от 11.09.2019 (т. 1 л.д. 22), следует, что 11.09.2019 в 12:47 в дежурную часть ОП №11 УМВД России по г.Екатеринбургу поступило сообщение от инспектора ППСП Г: ул.Восточная, 24, сброс неизвестного вещества около 20 свертков двумя лицами нерусской национальности.

Согласно рапорту полицейского ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу Г, 11.09.2019 во время несения службы им совместно с О и Т около дома №*** по ул.Восточная в г.Екатеринбурге были замечены двое граждан, которые при виде сотрудников полиции заметно занервничали, один из них ускорил шаг и попытался скрыться, но был остановлен, им оказался Д Второй был задержан в кустах, при виде сотрудников полиции он правой рукой себе под ноги выбросил свертки синего цвета. Данный гражданин представился Тохировым И.Г. О данном факте сообщили в дежурную часть, на место прибыла следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты 35 свертков синего цвета и 1 сверток черного цвета.

В протоколах осмотра места происшествия и фототаблицах к ним от 11.09.2019, зафиксированы факты изъятия:

- 33 свертков в изоленте синего цвета и 1 свертка в изоленте черного цвета у основании бетонной плиты на участке местности в 20 метрах от дома №24 по ул.Восточной в г.Екатеринбурге и в 23 метрах от гаражей по ул.Восточная, 26/2, а также 2 свертков в изоленте синего цвета. Свертки упакован в бумажный конверт;

- 1 свертка, присыпанного грунтом, у торца дома №24 по ул.Восточной в г.Екатеринбурге. Сверток упакован в бумажный конверт. (т.1 л.д. 24-28, 43-47).

В ходе личного досмотра Тохирова И.Г. изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета (имей: 866019044748377; 866019044782384). (т.1 л.д. 32)

При первоначальном осмотре указанного телефона, отраженном в рапорте оперуполномоченного ОУР ОП № 11 УМВД России по г.Екатеринбургу К в приложении «Фото-галерея» обнаружена фотография участка местности, расположенного с угла дома № *** по ул.Восточная в г.Екатеринбурге. В ходе последующего осмотра указанного участка местности, изображенного на фотографии, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия от 11.09.2019. ( т.1 л.д. 36-42)

Далее телефон осмотрен в соответствии с требованиями ст.ст. 176 и 180 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, установлено, что сотовый телефон имеет выход в сеть «Интернет», поддерживает функцию GPRS, на сотовом телефоне установлены приложения: WhotsApp, Telegram, BK, Chrome, OK, imo, Сбербанк и другие. В приложении WhotsApp обнаружена переписка с контактом ***, а также с контактом: ***, переписка ведется на русском алфавите, предположительно на Таджикском языке, а также имеются голосовые сообщения абонентов. В приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактом: *** также переписка ведется на русском алфавите, на Таджикском языке, диалог включает в себя и голосовые сообщения. В приложении галерея обнаружена фотография с месторасположением закладки с наркотическим средством, на которой изображен угол дома с бетонным выступом у основания, фотография датирована 11.09.2019 11:56 часов. (т. 1 л.д. 85-94). Телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д 98-99), сдан в камеру хранения вещественных доказательств ( т. 2 л.д. 100-102).

В ходе осмотра места происшествия - места обнаружения Тохировым И.Г. закладки (Т.1 л.д. 51-54) с участием подсудимого осмотрен участок местности с географическими координатами: 56.826518, 60.500209, расположенный у подземного перехода, ведущего к остановке общественного транспорта «Садовая» на ул.Металлургов в Верх-Исетском районе г.Екатеринбурга и на расстоянии около 100 метров от здания № 87а по ул. Металлургов в г.Екатеринбурге. Участвующий в осмотре Тохиров И.Г. указал на осматриваемый участок местности и пояснил, что около недели назад он на данном участке обнаружил «закладку» с наркотическим средством для дальнейшей продажи путем размещения в виде «закладок».

При осмотре жилища Тохирова И.Г., отраженном в протоколе осмотра жилища от 12.09.2019 (т.1 л.д. 56-63), по адресу: ***, в помещении кухни обнаружена коробка от сотового телефона марки «Хонор», которая в ходе осмотра изъята, в последующем осмотрена (т.1 л.д. 85-94) и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 100-102).

Согласно справке о предварительном исследовании № 4152 от 11.09.2019 и заключения эксперта № 6248 от 25.09.2019, (т. 1 л.д. 66, 76-78), представленные на экспертизу вещества из 37 свертков (объекты №№1, 2, 3, 4-9, 10-37) содержат в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: объект № 1- 0,23 грамма, объект № 2- 0,23 грамма, объект №3- 0,27 грамма, объект №4- 0,30 грамма, объект № 5- 0,25 грамма, объект № 6- 0,27 грамма, объект №7- 0,32 грамма, объект №8- 0,32 грамма, объект №9- 0,25грамма, объект №10- 0,29 грамма, объект №11- 0,28грамма, объект №12- 0,30 грамма, объект №13- 0,30грамма, объект №14- 0,29 грамма, объект №15- 0,27 грамма, объект №16- 0,30 грамма., объект №17- 0,31 грамма, объект №18-0,32 грамма, объект №19- 0,27 грамма, объект №20- 0,27 грамма, объект №21- 0,30 грамма, объект №22- 0,35 грамма, объект №23- 0,31 грамма, объект №24- 0,32 грамма, объект №25- 0,33 грамма, объект №26- 0,29 грамма, объект №27- 0,31 грамма, объект №28- 0,30 грамма, объект №29- 0,27 грамма, объект №30- 0,30грамма, объект №31- 0,26 грамма, объект №32- 0,36 грамма, объект №33- 0,30 грамма, объект №34- 0,27 грамма, объект №35- 0,29 грамма, объект №36- 0,30 грамма, объект №37- 0,31 грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества от объектов №1, №3-37, 0,06 грамма вещества от объекта № 6.

Изъятое в ходе расследования данного преступления вещество надлежащим образом осмотрено (т. 1 л.д. 67-70) и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д 80-81), сдано в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 82-84).

При медицинском освидетельствовании Тохирова И.Г. наркотическое опьянения не установлено (т.1 л.д. 146).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т, указал, что 11.09.2019 в составе экипажа ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу совместно с полицейскими Г и О в ходе патрулирования ул. Восточная в г.Екатеринбурга, возле дома № *** в 12:30 часов ими были замечены двое мужчин неславянской внешности, при виде которых один из мужчин ускорил шаг, однако, был остановлен и предоставил паспорт на имя Д Также в указанное время он видел, что Г совместно с О в кустах был остановлен второй мужчина неславянской внешности, которым оказался Тохиров И.Г. Он в этот момент находился на расстоянии около 10 метров от Г и О, которыми был остановлен Тохиров и его действия не видел. После того, как Тохиров был задержан, от Г и О ему стало известно о том, что в момент задержания те видели, как Тохиров правой рукой себе под ноги бросил свертки небольшого размера в изоленте синего цвета, которые в момент задержания держал в кулаке правой руки. О случившемся незамедлительно было сообщено оперативному дежурному ОП № 11 УМВД России по г. Екатеринбургу, на место была вызвана следственно-оперативная группа. На вопрос Тохирову о происхождении и содержании выброшенных тем свертков, Тохиров пояснил, что не знает о содержимом свертков, отрицал их принадлежность ему. Далее, по прибытию следственно-оперативной группы в этот же день в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия по адресу: ул. Восточная, *** в г. Екатеринбурге, где у основания бетонной плиты, находящейся с правой стороны дома, обнаружено и изъято 33 свертка, обмотанных синей изоляционной лентой, и 1 сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, таким образом, всего было изъято 34 свертка, выброшенных ранее Тохировым. Указанные свертки упакованы надлежащим образом в конверт. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по указанному адресу, под этой же бетонной плитой обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, внешне похожие на те, что были выброшены Тохировым и обнаружены ранее. Указанные свертки также упакованы в конверт белого цвета. После чего им в присутствии двух понятых мужского пола был досмотрен гражданин Тохиров И.Г., в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета. Относительно принадлежности обнаруженного сотового телефона Тохиров пояснил, что последний принадлежит ему, пользуется те также только он.

Указанные обстоятельства задержания Тохирова И.Г. также подтверждены допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля инспектором ППС роты № 4 полка ППСП УМВД России по городу ЕкатеринбургуГ, который вместе с О лично остановил подсудимого, тот при этом выбросил себе под ноги свертки, небольшого размера в изоленте синего цвета, которые в момент задержания держал в кулаке правой руки.

Согласно показаниям свидетеля Д, в свободное время он занимается частным извозом из г.Верхняя Пышма до г.Екатеринбург. 11.09.2019 он на своем автомобиле марки «Хендай Акцент», гос. номер С *** отвез подсудимого Тохирова И.Г. до ул. Восточная, где тот вышел возле Храма по адресу: ул. Восточная, 30/А, и направился в обратном направлении по ул.Восточная, попросив его подождать. Спустя некоторое время, он позвонил тому, но Тохиров И.Г. не ответил, тогда Д вышел из автомобиля и прошел до перекрестка улиц Шевченко/Восточная, где увидел на некотором расстоянии Тохирова И.Г. Чем тот занимался в этот момент, ему не известно, о целях поездки подсудимый ему не сообщал. Спустя пару минут, он увидел приближающийся экипаж ППСП. Остановившись, к нему подошли трое сотрудников полиции, увидев которых Тохиров И.Г. побежал в сторону, за ним последовали двое сотрудников, которые того поймали и задержали. Со слов сотрудников полиции ему стало известно о том, что у Тохирова И.Г. обнаружено было при себе наркотическое средство.

Допрошенная в качестве свидетеля В показала, что 11.09.2019 около 14:10 часов она участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого совместно с сотрудниками полиции около угла дома № *** по ул. Восточной в г. Екатеринбурге, увидела ранее незнакомого мужчину неславянской внешности. Далее, в ее присутствии и в присутствии второго понятого, а также вышеуказанного мужчины сотрудниками полиции осмотрен участок местности, находящийся с торца дома № *** по ул.Восточная в г.Екатеринбурге, с правой стороны, у основания бетонного отступа под слоем грунта обнаружен сверток небольшого размера, обмотанный изолентой синего цвета. Сверток был изъят, упакован в конверт.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Б, 11.09.2019 около 13:30 часов он проходил мимо гаражей по ул. Восточная в г.Екатеринбурге, когда к нему подошли сотрудники полиции, пригласив его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. После чего совместно с сотрудником полиции он прошел к дому № *** по ул. Восточная г.Екатеринбурга, где увидел ранее незнакомого мужчину неславянской внешности. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия по адресу: ул.Восточная, *** в г. Екатеринбурге, в ходе которого на расстоянии около 20 метров от дома № *** по ул. Восточная и около 23 метров от гаражей по ул. Восточная, *** в г.Екатеринбурге была обнаружена в кустах бетонная плита, у основания которой обнаружено 33 свертка, обмотанных синей изоляционной лентой, и 1 сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, которые были изъяты, упакованы в конверты, всего 34 свертка, лежащие на указанном участке местности россыпью. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного по этому же адресу, под вышеуказанной бетонной плитой обнаружены 2 свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, внешне похожие на те, что были сотрудником полиции изъяты ранее. Указанные свертки были также изъяты, упакованы в конверт. Кроме того, в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был досмотрен участвовавший в предыдущих осмотрах Тохиров И.Г., в ходе личного досмотра которого у него был изъят сотовый телефон. (т. 1 л.д. 120-125)

Свидетель Е в судебном заседании показала, что является сожительницей Тохирова И.Г., охарактеризовала его с положительной стороны, сообщила, что тот принимал участие в воспитании ее несовершеннолетних детей, помогал материально своим родителям, проживающим в республике Таджикистан, о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств не осведомлена.

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для признания того, что подсудимым Тохировым И.Г. совершено при установленных судом обстоятельствах описанное преступление. 

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности - их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступления доказана в полном объеме. В ходе судебного заседания у суда также не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого. 

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что Тохиров И.Г. совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, действуя группой лиц, по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Покушение выразилось в том, что Тохиров И.Г. от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с целью последующего сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» получил наркотическое средство, которое содержит в своем составе в качестве основного компонента героин (диацетилморфин), после чего предпринял меры к помещению его в тайники-закладки и при этом был задержан сотрудниками полиции.

Основанием для отнесения героина (диацетилморфина) к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых на территории РФ запрещен (Список I)» указанного выше Перечня.

Размер наркотического средства, массой 10.99 г., которое Тохиров И.Г. намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, суд признает крупным, с учетом установленного размера для данных веществ, перечисленных выше, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Совершенное подсудимой преступление носит неоконченный характер, поскольку его действия по сбыту наркотических средств были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, так как договоренность Тохирова И.Г. с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство о совершении незаконного сбыта запрещенных веществ заключалась в том, что от неустановленного следствием лица, ему были переданы наркотические средства, которые по требованию лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, Тохиров И.Г. должен был поместить в закладку, сфотографировать место закладки и данную информацию направить лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Все совершенные им фактические действия по выполнению договоренности с указанным лицом, изложенные выше в приговоре, были направлены на реализацию единого с данным лицом умысла на сбыт наркотических средств.

Таким образом, действия Тохирова И.Г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для квалификации действий подсудимого Тохирова И.Г. по иным составам преступления, суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни и жизни её семьи.

Оценивая степень общественной опасности, а так же тяжесть содеянного, суд учитывает, что совершенное Тохировым И.Г. преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, степень общественной опасности преступления повышенная, поскольку преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств. Преступление носит неоконченный характер.

Оснований для изменения категории преступления, с учетом его тяжести, фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется. 

В соответствии с абз. 2 п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд полагает невозможным рассмотреть протокол явки с повинной в качестве подтверждения наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» части 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, именно в качестве использованного законом термина - «явка с повинной», поскольку, как указал сам подсудимый, в судебном заседании, указанное заявление о преступлении сделано им после фактического задержания с наркотическими средствами, в связи с чем, по смыслу закона не является добровольным сообщением о факте совершения преступления. 

Вместе с тем, данный протокол в совокупности с признательными показаниями следует рассматривать в качестве активного способствования в расследовании настоящего преступления, поскольку Тохиров И.Г. сообщил сведения о переписке в сети Интернет с лицом, сбывшим ему наркотическое средство, указал дату и место обнаружения наркотика. Указанная информация несомненно способствовала следствию как в расследовании данного преступления, так и выявлению и установлению обстоятельств иного.

Данное обстоятельство судом признается смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, как активное способствование расследованию преступления.

Достаточных данных для признания судом в качестве смягчающего обстоятельства приведенные защитой сведения о тяжелом материальном положении, побудившем Тохирова И.Г. к совершению преступления, суд не находит, поскольку по его показаниям на момент преступления он неофициально работал на стройке, имел стабильный источник дохода, работоспособен и имел в связи с этим возможность законно заработать дополнительные средства.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитываются полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание Тохирова И.Г. в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Обсуждая личность подсудимого Тохирова И.Г., суд учитывает, что последний не судим, на специализированных учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту прохождения обучения в республике Таджикистан характеризуется положительно, на момент задержания проживал с сожительницей, которая также положительно отозвалась о нем как заботливом человеке, принимавшем участие в воспитании и содержании ее несовершеннолетних детей. Со слов Тохирова и Е, подсудимый также оказывал материальную помощь своим престарелым родителям, проживающим в Республике Таджикистан, нуждающимся в лечении.

Таким образом, с учетом тяжести совершенного преступления, представляющего повышенную общественную опасность, посягающего на особо охраняемый государством объект - здоровье населения, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом, с учетом смягчающих обстоятельств, а так же с учетом имущественного и иного положения подсудимого, оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Поскольку действия Тохирова И.Г. квалифицированы, как покушение к совершению преступления, суд при назначении ему наказания, руководствуется требованиями части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же учитываются иные смягчающие наказание обстоятельства - наличие близких родственников, нуждающихся в уходе, их состояние здоровья.

Оснований для применения условного осуждения в соответствии с требованиями статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, либо назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, то есть для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

В силу пункта «в» части 1 стати 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание Тохирову И.Г. необходимо отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения Тохирова И.Г. оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Время содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения на основании части 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит зачету в срок лишения свободы.

Согласно протоколу задержания Тохиров И.Г. задержан 12.09.2019 (т. 1 л.д. 151-154). Однако в ходе судебного разбирательства было установлено, что фактически Тохиров И.Г. был задержан 11.09.2019, что прямо следует из обвинительного заключения, показаний свидетелей и самого Тохирова И.Г., рапорта полицейского ППСП (т.1 л.д. 23).

В соответствии с частью 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. 

С учетом изложенного в срок содержания под стражей в порядке задержания подлежит зачесть время содержания Тохирова И.Г. с учетом его фактического задержания, то есть с 11.09.2019.

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу пункта "г" части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

По настоящему делу установлено, что мобильный телефон марки «Хонор», изъятый у Тохирова И.Г. использовался последним в качестве средства совершения преступления, поскольку посредством данного устройства им была получена информация о месте хранения наркотического средства и зафиксированы места размещения закладок.

Поскольку наркотическое средство является предметом, запрещенным к обращению, то в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оно подлежит уничтожению. Остальные предметы подлежат возвращению по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункта «Г» части 4 статьи 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 11 сентября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство - героин, упакованное в конверт (после экспертного исследования) массой 9,67 гр., хранящуюся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Екатеринбургу (т. 1 л.д. 84), квитанция № 1472 - уничтожить;

- мобильный телефон, переданный на ответственное хранение в камеру хранения ОП №11 УМВД России по г.Екатеринбургу - конфисковать в порядке ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, обратив в собственность Российской Федерации;

- сим-карту сотового оператора «МТС», с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «Мегафон», с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «МТС», с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «Билайн» с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «МТС», с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «Мегафон», с абонентским номером: +***, сим-карту сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером: +***, банковскую карту «Сбербанк» № ***, кассовый чек на сотовый телефон марки «Хонор», гарантийный талон, руководство по использованию вернуть по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника на сумму 2 564 рубля 50 копеек взыскать с осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на таджикском языке.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор набран на компьютере и распечатан на принтере в совещательной комнате.

***

***

Судья М.В.Осокин